

OKRESNÍ SOUD V OPAVĚ

Olomoucká 27, 746 77 Opava

tel.: 553 759 211, fax: 553 622 168, e-mail: podatelna@osoud.opa.justice.cz, IDDS: g2xaestr

NAŠE ZNAČKA: 33 Si 91/2023

VAŠE ZNAČKA:

VYŘIZUJE: Bc. Marie Tomášová

DNE: 15. května 2023

J. D.



Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím Výzva k úhradě nákladů

Vážený pane D.,

k Vaší žádosti ze dne 8. května 2023 podané ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, na základě které požadujete:

- 1) *Jaký byl v letech 2019, 2020, 2021 a 2012 (předpokládám, že se Vám jedná o rok 2022) na vašem okresním soudě roční nápad návrhů na zahájení "Řízení o vyslovení přípustnosti převzetí a dalším držení ve zdravotním ústavu" dle § 75 a násl. zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních (dále jen z. ř. s.) v případech týkajících se držení v psychiatrických nemocnicích?*
- 2) *V kolika případech podle bodu 1) této žádosti následně soud rozhodoval o přípustnosti dalšího držení dle § 81 z. ř. s.?*
- 3) *V kolika z případů dle bodu 1) této žádosti soud rozhodl o nepřípustnosti převzetí, v kolika o přípustnosti převzetí a kolik z těchto řízení bylo ukončeno jiným způsobem?*
- 4) *V kolika případech podle bodu 1) této žádosti bylo podáno odvolání proti prvoinstančnímu rozhodnutí?*
- 5) *V kolika případech bylo na základě odvolání podle bodu 4) této žádosti napadené prvoinstanční rozhodnutí zrušeno či změněno?*
- 6) *Kolik soudců na okresním soudě u vašeho okresního soudu řeší agendu dle bodu 1)?*
- 7) *Jakým způsobem vybírají soudci vašeho okresního soudu konkrétního advokáta, kterého ustanoví procesním opatrovníkem umístěné osoby v řízení dle bodu 1) této žádosti? Existuje nějaká metodika, dohodnutý postup či doporučení pro celý soud, či je toto rozhodování ponecháno zcela na každém soudci?*
- 8) *Existuje u vašeho okresního soudu speciální seznam advokátů, kteří bývají ustanovováni jako procesní opatrovníci osob umístěných dle bodu 1) této žádosti? Pokud ano, jak jsou z něj vybíráni procesní opatrovníci pro konkrétní řízení?*

9) Jestliže na vašem okresním soudu existuje speciální seznam dle bodu 8) této žádosti, kolik je na něm v současné době zapsaných advokátů? Na základě jakých kritérií či jakým postupem byli na seznam zapsáni? Je takový seznam stále otevřený pro další advokáty?, sdělují:

V bodech ad 1), 6), 7), 8) a 9) se žádosti vyhovuje.

ad 1)

Nápad věci „Řízení o přípustnosti převzetí a dalším držení ve zdravotním ústavu“ – byla vylustrována řízení, v nichž figuruje Psychiatrická nemocnice v Opavě (dále jen „PN“):

2019	2 134
2020	1 803
2021	1 995
2022	2 158

ad 6)

V současné době řeší agendu detencí u Okresního soudu v Opavě 2 soudkyně. V případě, že by se vyskytly překážky pro vyřizování u obou soudkyň současně, je dle rozvrhu práce ustanovena 1 soudkyně jako jejich zástup.

ad 7 – 9)

Umístěným osobám jsou ustanovováni procesní opatrovníci z řad advokátů zapsaných do speciálního seznamu vedeného pro agendu detencí. U Okresního soudu v Opavě je zaveden letitý postup, kdy 1 advokát zastupuje všechny umístěné po dobu 1 týdne (jedná se vždy o pacienty, kteří jsou přijati do PN od půlnoci z úterý na středu do téže půlnoci následujícího týdne). Do předmětného seznamu je v současné době zapsáno 55 advokátů z obvodu zdejšího okresního soudu, kteří projeví zájem, aby do něj byli zapsáni. Při prvotní tvorbě seznamu byli advokáti seřazeni dle abecedního pořadí, noví zájemci o zapsání jsou zařazeni vždy na konec seznamu. Při ustanovování je používán „kolovací“ systém, ale v případě, že je z nějakého důvodu advokát vynechán (nemoc, dovolená, apod.), je provedeno „dorovnání“ a vynechaný advokát je ustanoven dodatečně. Při tomto způsobu ustanovování je tedy každý advokát v rámci detenčních řízení ustanoven zhruba jedenkrát ročně.

V bodech 2), 3), 4), 5) Vás vyzývám k úhradě nákladů za mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací v celkové výši 5 393 Kč.

Úhradu můžete provést v kolcích na připojeném tiskopise, případně na účet soudu – bankovní spojení:

ČNB Ostrava, číslo účtu: 19-726821/0710, VS: 3300009123, KS: 0308.

Podle § 17 odst. 1 InfZ jsou povinné subjekty v souvislosti s poskytováním informací oprávněny žádat úhradu ve výši, která nesmí přesáhnout náklady spojené s pořízením kopií, opatřením technických nosičů dat a s odesláním informací žadateli. Povinný subjekt může vyžádat i úhradu za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací.

O mimořádně rozsáhlé vyhledání informací se jedná tehdy, jestliže shromáždění informací pro daný povinný subjekt představuje v jeho konkrétních podmínkách časově náročnou činnost, která se objektivně vzato vymyká běžnému poskytování informací tímto povinným subjektem, tedy jestliže vyhledání informací již v daném případě nelze s ohledem na pojetí veřejné správy jako služby veřejnosti považovat za běžnou, povinný subjekt nijak nezatěžující součást obvyklé agendy. O zvýšenou aktivitu povinného subjektu se bude jednat typicky tehdy, jestliže zaměstnanec pověřený vyřízením žádosti nebo zaměstnanci, kteří se na vyřízení žádosti podílejí,

budou nuceni na delší dobu přerušit či odložit plnění svých ostatních úkolů a cíleně se po tuto dobu věnovat vyhledání informací (vyřizování žádosti).

Soud považuje Vaši žádost v bodech 2), 3), 4) a 5) za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací. Vzhledem k tomu, že požadujete informace zpracovat ve vztahu k nápadu za jednotlivé roky 2019 – 2022 a dále vzhledem k tomu, že se Vám jedná pouze o věci v nichž figuruje jako účastník řízení Psychiatrická nemocnice v Opavě, bude nutno projít v informačním systému všechny spisové značky, jejichž počet je uveden v odpovědi ad 1), tedy celkem 8 090 spisových značek.

Na základě „zkušební vzorku“ stanovil soud dobu vyhledávání požadovaných informací a určil, že za 1 minutu je pracovník soudu schopen projít a zaevidovat údaje k 5 spisovým značkám.

Instrukce Ministerstva spravedlnosti ČR ze dne 14. 7. 2011, č. j. 286/2011-OT-OSV, kterou se stanoví sazebník úhrad za poskytování informací podle InfZ, stanoví výši úhrady za každou jednu hodinu vyhledávání jedním pracovníkem 200 Kč (§ 4 instrukce).

Částka 5 393 Kč byla stanovena náklady na mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací, a to následovně: 8 090 spisových značek : 5 = 1 618 (počet minut nutných k vyhledání informací) : 60 = 26,96 (počet hodin nutných k vyhledání informací) x 200 (hodinová sazba) = 5 393 Kč.

Poučení:

Pokud žadatel do 60 dnů ode dne oznámení výše požadované úhrady úhradu nezaplatí, povinný subjekt žádost odloží.

Proti této výzvě je možno podat stížnost do 30 dnů ode dne jejího doručení prostřednictvím Okresního soudu v Opavě k Ministerstvu spravedlnosti České republiky.

Dovětkem uvádím, že na stránkách www.justice.cz v sekci Data, statistika a výkaznictví, jsou veřejně přístupné všechny výkazy jednotlivých soudů, mezi nimi i výkaz V (MS) -122 o pohybu agendy rejstříku L, kde jsou uvedeny podrobnější údaje o vyřizování agendy, jež je předmětem Vašeho zájmu.

S pozdravem

Bc. Marie Tomášová

dozorčí úřednice a správkyňe aplikací
pověřená vyřizováním žádostí
podle zákona č. 106/1999 Sb.

Přílohy: vzor 68 o. s. ř.